



平成31年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成31年2月14日

上場会社名 株式会社 ヤマウラ

上場取引所 東名

コード番号 1780 URL <http://www.yamaura.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山浦 速夫

問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役管理本部長 (氏名) 中島 光孝

TEL 0265-81-6070

四半期報告書提出予定日 平成31年2月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成31年3月期第3四半期の連結業績(平成30年4月1日～平成30年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第3四半期	23,688		1,621		1,731		1,175	
30年3月期第3四半期								

(注) 包括利益 31年3月期第3四半期 722百万円 (%) 30年3月期第3四半期 百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第3四半期	63.89	
30年3月期第3四半期		

平成30年3月期は決算期の変更により6ヶ月間の変則決算となっております。これに伴い、比較対象となる平成30年3月期第3四半期連結財務諸表を作成していないため、平成30年3月期第3四半期の連結業績及び平成31年3月期第3四半期の対前年同四半期増減率については記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率
	百万円	%	百万円	%	%
31年3月期第3四半期	24,826		13,934		56.1
30年3月期	21,970		13,787		62.8

(参考) 自己資本 31年3月期第3四半期 13,934百万円 30年3月期 13,787百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期				2.50	2.50
31年3月期		2.50			
31年3月期(予想)				2.50	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

平成30年3月期は決算期の変更により、平成29年10月1日から平成30年3月31日までの6ヶ月間となっております。このため、平成30年3月期の1株当たり配当金につきましては2円50銭としております。

3. 平成31年3月期の連結業績予想(平成30年4月1日～平成31年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	29,500		1,850		1,950		1,300		70.66

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

平成30年3月期は決算期の変更により、平成29年10月1日から平成30年3月31日までの6ヶ月間となっております。このため、対前期増減率については記載しておりません。

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	31年3月期3Q	21,103,514 株	30年3月期	21,103,514 株
期末自己株式数	31年3月期3Q	2,712,454 株	30年3月期	2,176,154 株
期中平均株式数(四半期累計)	31年3月期3Q	18,399,109 株	30年3月期3Q	株

平成30年3月期は決算期の変更により6ヶ月間の変則決算となっております。これに伴い、比較対象となる平成30年3月期第3四半期連結財務諸表を作成していないため、平成30年3月期第3四半期の期中平均株式数(四半期累計)については記載しておりません。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)3ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	4
3. 四半期連結財務諸表及び主な注記	6
(1) 四半期連結貸借対照表	6
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	8
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	8
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	9
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	10
(セグメント情報等)	10
4. 補足情報	11
(1) 生産、受注の状況	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

当社は平成30年3月期より決算期を9月から3月に変更しております。これに伴い、平成31年3月期第3四半期（平成30年4月1日から平成30年12月31日）に対応する前年同四半期連結累計期間がないため、対前期増減については記載しておりません。

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における我が国経済は、海外においては、欧州経済では、輸出の減速とともに企業景況感の悪化は引き続き、欧州中央銀行は金融政策の枠組みを据え置きながら新規資産の購入は停止している。また、米国経済では、雇用、賃金の堅調な推移は継続するも、消費者マインドに一部変調の兆しに加え、製造業の企業業況には低下傾向が見られている。加えて、連邦準備制度理事会は政策金利の利上げ幅縮小を示唆する等、対中国をはじめとする通商政策リスクに加え、原油価格の推移や中国を含む新興国金融市場の動向等の不確定要因も勘案すると、先行き不透明な状況は変わりません。

また、国内経済は、政府の経済政策と異次元金融政策の継続が維持されながらも、直前の日銀短観では、大企業非製造業は天候による下振れ要因後退にて業況判断指数が改善、大企業製造業では、足元の原油価格の下落にて、素材業種の改善が目立ったとは言え、海外需要の鈍化にて景況感を押し下げている。背景としては、米国を発端とする貿易戦争の先行きの動向が大きな懸念材料となっている状況です。

当社グループが中核事業としている建設業界におきましては、日銀松本支店の長野県下の金融経済動向によると、長野県経済は、緩やかに拡大しており、設備投資は増加、個人消費は底堅く推移している。企業の業況感は良好な水準を維持していると直前期に引き続いたコメントとなっている。当地区においても、一部企業を中心に設備投資に前向きな動きはみられるものの、海外経済動向を睨みつつ、工事価格や工事期間等、厳しい受注環境が一層続いております。

このような環境のもと、利益面においては、販売費及び一般管理費のさらなる削減に引き続き努めながら、BIM、ICTを駆使しつつ、IEを主としたKAIZEN活動の全社展開や仮設資材等の軽量化・省力化による工数削減等にての原価削減に一層取り組んだ結果、受注高、売上高、営業利益、経常利益、親会社株主に帰属する四半期純利益についても、厳しい環境ではありますが、業況は堅調に推移しております。

このような環境下にあつて、当社グループの当第3四半期連結累計期間における連結売上高は23,688百万円となりました。

損益面につきましては、営業利益1,621百万円、経常利益1,731百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は1,175百万円となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

(建設事業)

建設事業につきましては、医療介護・マンション、流通・食品関連、水力発電設備及び道路・河川建設工事など公共工事等の受注に注力いたしました。

また、顧客ニーズに対応するべく開発したハイグレードな自由設計住宅ファミレを始めとする住宅等の受注に注力いたしました。

その結果、完成工事高 19,240 百万円、営業利益は 1,858 百万円となりました。

(エンジニアリング事業)

エンジニアリング事業につきましては、創業時よりのモノづくりの系譜を背景とした事業ですが、設備投資も実施しつつ、ダム関連工事、合成床版、大型精密製缶工事、水力発電設備工事等に注力いたしました。

その結果、完成工事高 1,226 百万円、営業損失は 48 百万円となりました。

(開発事業等)

開発事業等につきましては、永年培ったノウハウを基に、首都圏等でのマンション分譲事業やリノベーション事業等に注力いたしました。

その結果、開発事業等売上高 3,244 百万円、営業利益は 13 百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

当第 3 四半期連結会計期間末の総資産につきましては、24,826 百万円となりました。負債につきましては 10,891 百万円となりました。また、純資産につきましては、13,934 百万円となりました。これらにより当第 3 四半期連結会計期間末における自己資本比率は 56.1%となっております。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想につきましては、平成 31 年 2 月 14 日に通期の業績予想を修正しております。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

(税金費用の計算)

税金費用については、当第 3 四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利

益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法によっております。

- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
該当事項はありません。

【追加情報】

(『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

(信託型従業員持株インセンティブ・プラン (E-Ship®))

当社は、平成30年6月4日開催の取締役会において、当社従業員に対する当社の中長期的な企業価値向上へのインセンティブの付与を目的として、「信託型従業員持株インセンティブ・プラン (E-Ship®)」(以下、「本プラン」といいます。)の導入を決議いたしました。

①取引の概要

本プランは、「株式会社ヤマウラ従業員持株会」(以下、「持株会」といいます。)に加入するすべての従業員を対象とするインセンティブ・プランです。本プランでは、当社が信託銀行に「株式会社ヤマウラ従業員持株会専用信託」(以下、「従持信託」といいます。)を設定し、従持信託は、今後7年間にわたり持株会が取得すると見込まれる数の当社株式を予め取得します。その後は、従持信託から持株会に対して継続的に当社株式の売却が行われるとともに、信託終了時点で従持信託内に株式売却益相当額が累積した場合には、当該株式売却益相当額が残余財産として受益者適格要件を満たす者に分配されます。なお、当社は、従持信託が当社株式を取得するための借入に対し保証することになるため、当社株価の下落により従持信託内に株式売却損相当額が累積し、信託終了時点において従持信託内に当該株式売却損相当の借入金残債がある場合は、保証契約に基づき、当社が当該残債を弁済することになります。

②信託に残存する自社の株式

信託に残存する当社株式を、信託における帳簿価額(付随費用の金額を除く。)により、純資産の部に自己株式として計上しております。

当該自己株式の帳簿価額及び株式数は、当第3四半期連結会計期間末 480,637 千円、

536,300 株であります。

③総額法の適用により計上された借入金の帳簿価額

総額法の適用により計上された借入金の帳簿価額は、当第 3 四半期連結会計期間末 636,030 千円であります。

3. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	1,652,195	3,084,439
受取手形・完成工事未収入金等	5,533,253	6,785,095
販売用不動産	2,476,901	2,115,978
未成工事支出金	841,067	1,497,026
開発事業等支出金	3,467,871	4,344,517
材料貯蔵品	30,547	25,352
未収入金	1,314,836	868,390
その他	345,481	100,539
貸倒引当金	△24,139	△63
流動資産合計	15,638,017	18,821,275
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物(純額)	1,832,385	1,759,036
土地	1,240,599	1,241,344
その他(純額)	787,767	609,708
有形固定資産合計	3,860,752	3,610,089
無形固定資産		
投資その他の資産	243,881	484,698
その他	2,258,077	1,940,145
貸倒引当金	△29,744	△29,744
投資その他の資産合計	2,228,333	1,910,401
固定資産合計	6,332,967	6,005,189
資産合計	21,970,984	24,826,465
負債の部		
流動負債		
工事未払金等	3,634,944	1,965,850
短期借入金	-	4,500,000
未払法人税等	237,362	334,362
未成工事受入金	2,428,082	1,515,772
賞与引当金	170,000	85,000
完成工事補償引当金	72,511	110,563
工事損失引当金	28,280	580,220
株主優待引当金	128,209	24,002
その他	751,301	617,466
流動負債合計	7,450,692	9,733,237
固定負債		
長期未払金	125,855	125,855
長期借入金	-	636,030
繰延税金負債	384,364	185,803
資産除去債務	131,345	132,087
その他	90,907	78,571
固定負債合計	732,472	1,158,347
負債合計	8,183,165	10,891,585

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,888,492	2,888,492
資本剰余金	1,995,602	1,995,602
利益剰余金	8,778,199	9,859,104
自己株式	△830,978	△1,311,616
株主資本合計	12,831,315	13,431,582
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	923,891	479,070
退職給付に係る調整累計額	32,610	24,226
その他の包括利益累計額合計	956,502	503,296
純資産合計	13,787,818	13,934,879
負債純資産合計	21,970,984	24,826,465

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

当第3四半期連結累計期間 (自 平成30年4月1日 至 平成30年12月31日)	
売上高	
完成工事高	20,467,139
開発事業等売上高	3,221,235
売上高合計	23,688,375
売上原価	
完成工事原価	17,204,648
開発事業等売上原価	2,781,001
売上原価合計	19,985,649
売上総利益	
完成工事総利益	3,262,491
開発事業等総利益	440,234
売上総利益合計	3,702,725
販売費及び一般管理費	2,080,870
営業利益	1,621,855
営業外収益	
受取利息	63,638
受取配当金	25,320
受取手数料	12,059
受取保険金	20,510
その他	1,800
営業外収益合計	123,329
営業外費用	
支払利息	13,439
その他	0
営業外費用合計	13,439
経常利益	1,731,744
特別利益	
固定資産売却益	265
特別利益合計	265
特別損失	
固定資産除却損	377
特別損失合計	377
税金等調整前四半期純利益	1,731,632
法人税、住民税及び事業税	556,091
四半期純利益	1,175,541
非支配株主に帰属する四半期純利益	-
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,175,541

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	当第3四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年12月31日)
四半期純利益	1,175,541
その他の包括利益	
その他有価証券評価差額金	△444,821
退職給付に係る調整額	△8,384
その他の包括利益合計	△453,205
四半期包括利益	722,336
(内訳)	
親会社株主に係る四半期包括利益	722,336
非支配株主に係る四半期包括利益	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当第3四半期連結累計期間(自平成30年4月1日至平成30年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注)1	四半期連結損益計 算書計上額 (注)2
	建設事業	エンジニア リング事業	開発事業等	計		
売上高						
外部顧客への売上高	19,240,638	1,226,501	3,221,235	23,688,375	—	23,688,375
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	23,085	23,085	△23,085	—
計	19,240,638	1,226,501	3,244,320	23,711,460	△23,085	23,688,375
セグメント利益又は損失(△)	1,858,138	△48,474	13,819	1,823,483	△201,628	1,621,855

(注)1. セグメント利益の調整額△201,628千円には、セグメント間取引消去7,868千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△209,497千円が含まれております。全社費用は主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書上の営業利益と調整を行っております。

4.補足情報

(1) 生産、受注の状況 (自平成30年4月1日至平成30年12月31日)

平成30年3月期は決算期の変更により、平成29年10月1日から平成30年3月31日までの6ヶ月間となっております。そのため、平成31年3月期第3四半期の前年同四半期比、平成30年3月期第3四半期の受注実績、前年同四半期比および構成比率については記載しておりません。

個別受注実績 (百万円未満切り捨て)

	受注高	
平成31年3月期第3四半期	19,096百万円	—%

- (注) 1. 受注高は、当該四半期までの累計額。
 2. パーセント表示は、前年同四半期比増減率。
 3. 上記金額には消費税等は含まれておりません。

受注工事高の官民内訳 (単位:百万円)

区 分			平成31年3月期 第3四半期	
建 設 事 業	建 築	官公庁	1,326	(6.9)
		民 間	13,478	(70.6)
		計	14,805	(77.5)
	土 木	官公庁	1,687	(8.8)
		民 間	373	(2.0)
		計	2,061	(10.8)
	小 計	官公庁	3,014	(15.7)
		民 間	13,852	(72.6)
		計	16,866	(88.3)
エンジニアリング事業		官公庁	220	(1.2)
		民 間	1,830	(9.6)
		計	2,051	(10.8)
計		官公庁	3,235	(16.9)
		民 間	15,682	(82.2)
		計	18,917	(99.1)
開 発 事 業 等			178	(0.9)
合 計			19,096	(100.0)

- (注) 1. ()内のパーセント表示は、構成比率。
 2. 百万円未満は、切り捨てて表示しております。
 3. 上記金額には消費税等は含まれておりません。

【個別受注実績に関する定性的情報等】

当該四半期の個別受注実績は上記のとおりであります。
 受注実績は、19,096百万円(前年同四半期比—%)となりました。